สุขภาพ Delivery HealthyBetter24 สามารถประเมินโครงการได้รายละเอียดดังต่อไปนี้

ตารางที่ 8.16
การประเมินโครงการลงทุน

ปีท่ี 0 1 2 3 4 5

FCF (548,005) 58,420 583,295 713,795 886,085 1,078,318

WACC 8.98 %
NPV 1,878,035
IRR 72%
PB 1.84

จากข้อมูลพบว่าการประมาณการมูลค่าปัจจุบันสุทธิ (NPV) มีค่าเป็นบวกที่

1,878,035 ซึ่งแสดงถึงทางร้านสามารถสร้างผลตอบแทนในการลงทุนได้สูงกว่าเงินลงทุนเริ่มต้น และ
มีอัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) อยู่ที่ 72 % ซึ่งสูงกว่า WACC ที่ 8.98 % แสดงให้เห็นถึงทางร้าน
สามารถสร้างผลตอบแทนได้สูงกว่าที่ผู้ถือหุ้นต้องการ รวมทั้งมีระยะเวลาคืนทุนเพียงแค่ 1.84 ปี
เท่านั้น ซึ่งแสดงให้เห็นว่าโครงการดังกล่าวสร้างผลตอบแทนได้เป็นอย่างดีและเหมาะสมในการลงทุน

Ref. code: 25616002031596NXL

131

8.5 การวิเคราะห์ความไวต่อการเปลี่ยนแปลง (Sensitivity Analysis)

จากการที่ในปัจจุบันปัจจัยทางธุรกิจต่างๆ อาจมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ซึ่งอาจ
มีผลกระทบต่อธุรกิจที่ด าเนินกิจการอยู่ได้ ดังนั้นทางร้านจึงได้มีการวิเคราะห์ถึงการเปลี่ยนแปลงของ
มูลค่าปัจจุบันสุทธิ (NPV) และอัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) หากปัจจัยที่มีส่วนส าคัญทางธุรกิจมี
การเปลี่ยนแปลงไป รายละเอียดดังนี้

ตารางที่ 8.17
การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าปัจจุบันสุทธิ (NPV)

การเปลีย่นแปลง
NPV

ยอดขาย ต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในขายและบริหาร

15% 3,883,497.94 301,537.33 385,772.81

10% 3,215,010.39 831,575.00 889,622.78

5% 2,546,522.84 1,354,805.15 1,383,829.04

0% 1,878,035.30 1,878,035.30 1,878,035.30

-5% 1,209,547.75 2,401,265.45 2,372,241.55

-10% 541,060.20 2,924,495.60 2,866,447.81

-15% (151,354.22) 3,447,725.75 3,360,654.07

ตารางที่ 8.18
การเปลี่ยนแปลงของอัตราผลตอบแทนภายใน (IRR)

การเปลีย่นแปลง
IRR

ยอดขาย ต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในขายและบริหาร

15% 139% 19% 22%

10% 116% 37% 38%

5% 94% 54% 0.55

0% 72% 72% 0.72

-5% 50% 89% 0.89

-10% 28% 106% 1.06

-15% 4% 124% 1.24

Ref. code: 25616002031596NXL

132

จากการวิเคราะห์ความไวต่อการเปลี่ยนแปลงจากปัจจัยทั้ง 3 ที่น ามาวิเคราะห์ จะเห็น
ได้ว่าปัจจัยที่มีความไวต่อการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าปัจจุบันสุทธิ (NPV) และอัตราผลตอบแทน
ภายใน (IRR) สูงสุด คือยอดขาย รองลงมาคือต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในขายและบริหาร ซึ่งมีการ
เปลี่ยนแปลงที่ใกล้เคียงกัน ดังนั้นทางร้านจึงควรให้ความส าคัญกับยอดขาย โดยควรมีการวางแผนกล
ยุทธ์ทางการตลาดที่เน้นในด้านยอดขายเป็นหลัก เช่นการกระตุ้นยอดขาย หรือรักษาฐานกลุ่มลูกค้า
เป้าหมายไว้ เนื่องจากมีผลกระทบต่อทางร้านมากที่สุด

8.6 การวิเคราะห์สถานการณ์ (Scenario Analysis)

หลังจากท่ีได้วิเคราะห์ผลกระทบต่อธุรกิจจากปัจจัยต่างๆ ที่อาจจะเกิดขึ้นได้ ทางร้านจึง